
 

ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

 

DIREZIONE 

 

 

Decreto del Direttore     n. 103  del 24 ottobre 2016 

 

 

 

Oggetto: Approvazione schema di accordo tra ARTEA e Regione Toscana - Direzione Agricoltura e 

Sviluppo Rurale per la definizione degli obblighi e delle responsabilità dei soggetti coinvolti 

nell’attuazione del PSR 2014-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 1 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Vignozzi 

 

Estensore: Giovanni Vignozzi 

Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11, comma 3 della L.R. 60/99 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministrativi 

dell’ARTEA (PBD) 

 

Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione “Amministrazione trasparente” 



IL DIRETTORE 

 

Vista la Legge Regionale 19 novembre 1999 n. 60 e successive modificazioni, istitutiva dell’Agenzia 

Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) alla quale vengono conferite le 

funzioni di “Organismo pagatore”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 204 del 26/11/2015 con il quale si è 

provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore di A.R.T.E.A.; 

 

Visto il D.M. n. 3458 del 26/09/2008 con il quale il Ministero delle politiche agricole, alimentari e 

forestali ha provveduto alla conferma del riconoscimento dell’attività di Organismo Pagatore di 

ARTEA ai sensi del Reg. CE del Consiglio n. 1290 del 21 giugno 2005 e del Reg. CE della 

Commissione n. 885 del 21 giugno 2006 per gli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del FEASR; 

 

Visto il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i 

regolamenti del Consiglio(CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000,(CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n.485/2008; 

 

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra 

il regolamento (UE) n. 1306/2103 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 

l’uso dell’euro; 

 

Visto l’allegato 1, articolo 1, paragrafo 1, lettera C) ‘Delega’ del Regolamento delegato (UE) n. 

907/2014, che prevede la possibilità, per l’Organismo Pagatore, di delegare l'esecuzione dei suoi 

compiti;  

 

Considerato il punto C.2 di cui all’allegato 1, articolo 1, paragrafo 1, lettera C) ‘Delega’ del 

Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 che stabilisce che le condizioni specificate ai punti C.1) i), 

ii), iii) e v) del punto C.1) si applicano ai casi in cui le funzioni dell’organismo pagatore sono espletate 

da un altro soggetto nell’ambito dei suoi compiti ordinari, a norma della legislazione nazionale; 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE);  

Vista la Decisione di Esecuzione della Commissione del 26.5.2015 C(2015) 3507 final che approva 

il programma di sviluppo rurale della Regione Toscana ai fini della concessione di un sostegno da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 2014 – 2020; 

Considerata la Deliberazione di Giunta Regionale 501/2016 «Reg.(UE)1305/2013 - FEASR - 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Approvazione documento attuativo "Competenze"», con 

la quale si identificano le funzioni dei soggetti coinvolti nelle diverse fasi di attuazione del PSR 

2014/2020 e si individua la Direzione agricoltura e sviluppo rurale quale direzione di riferimento 

degli Uffici Competenti per le Istruttorie (UCI), 

Ritenuto opportuno sottoscrivere con la Regione Toscana Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale 

un accordo con il quale definire gli obblighi e le responsabilità dei soggetti coinvolti nell’attuazione 

del PSR 2014/2020, con particolare attenzione ai compiti delegati ai sensi dell’allegato 1, articolo 1, 

paragrafo 1, lettera C) ‘Delega’ del Regolamento delegato (UE) n. 907/2014; 

 



Dato atto che la sottoscrizione dell’accordo impegna ad uno scambio reciproco di servizi, senza che 

ciò comporti alcun onere economico per entrambe le parti; 

 

Visto lo schema di accordo (allegato A) parte integrante e sostanziale al presente atto 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare lo schema di accordo (allegato A) parte integrante e sostanziale al presente atto, tra 

ARTEA e la Regione Toscana, Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, quale direzione di 

riferimento degli Uffici Competenti per le Istruttorie (UCI); 

 

2. di individuare nel Direttore la persona incaricata a sottoscrivere l’accordo con la Regione Toscana 

Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale; 

 

3. di dare atto che l’accordo di cui al punto 1. non comporta oneri a carico del bilancio di ARTEA. 

 

 

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 ed è pertanto 

pubblicato sul sito istituzionale di ARTEA all’indirizzo www.artea.toscana.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’ARTEA ai 

sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

 (Giovanni Vignozzi) 

 

 

http://www.artea.toscana.it/

